ad eadem Pausano Ministro referebant, quo palam proxima quaque concione ab eodem soluerentur. Quod ut accuratius præstaret, lectitat ille diligenter suorum doctorum scripta; verum aduenti eorum solutionem ab illis nequaquam dari, diuinitus illi animus iniicitur doctorum Doctorum libros peruvoluendi, qui de controversijs tractant, atque in primis Cardinalis Bellarmini, quem in hoc genere præcipuum duceret. In eius lectionem dum serio incumbit, veritatibus hinc inde emergentibus, crebris & acutissimis, vite in melius commutandæ, percellitur aculeis, quibus se ut extricet, Deum obsecrat, sibi tantum superni luminis impertiatur, quantum in his dijudicandis opus esset, an ab ipso, an à dæmone ingeren- rentur. Exauditur, liber penitus factus ab huiusmodi importunis tumultibus, simul cogitationem, quam spiritus sanctus instillabat, Romanam fidem amplectendi, concepit. Hospitabatur vero in domo Calvinistæ heretici inter suos primarij, cuius vxor, ut optimis moribüs illustris, ita summe erat Catholica. Huic ille suam cogitationem serio animi sensu aperit, simul rogās, sua ut opera in colloquium veniat cū concionatore nostro, ad hunc illa aduolat, quid suus hospes requirat, certiore facit, nec ullū esse dubitandi locū; proinde illi sit subsidio in re tanti momenti, patiatürque se ab illo conueniri nocte concubia in Collegio, ne à quopiam aduertatur. Annuitur: aduentat ille statu tempore; in cubiculum Collegij à Patre recipitur. Quam rationem hereticos palam abdicandæ inire debeat, edocetur. Ad diuulgata obstreput heretici, latantibus Catholicis, Iesuitarum magicis sermonibus seductum musitan-

Cc tes;

tes; Aduocantur Monspellio & aliunde Ministri,
acc non mater, tum frater, ambo hæretici, quod à
suscepta mente dimoueatur, frustra obsistit, in
corona hominum rogar mater, vt precibus ad
Deum fusis hoc auertat dæmonum, & Iesuitarum
fascinum; obsequitur ille perlubenter in genu
procumbens, ac sublatis in Cœlum manibus.
Placeat tibi ô summa Dei maiestas, hanc tum Ma-
tri, tum iis nominatim, qui hic astant præsentes,
notitiam impertiri, me eo tantum animo Catho-
licam & Romanam fidem amplecti, quo internis
spiritus sancti motibus assentiar, & conscientiam
meam in tuto collocem. Assurgitur, obstrepum
denuo in illum omnes vociferationibus maledi-
cis, quibus vt se expedit, ad Collegium recte
contendit, ibidem per aliquot dies moraturus
facta à Patre Rectore potestate, beneuola nostro
rum omnium gratulatione excipitur, quietie
iam, quæ sunt salutis animæ, exequitur; oratio
nem item exarat, quam sequenti palmarum die
in summo templo sancti Nazarij post concessionem
ex inferiori gradu habuit ad populum, non man-
ri haec tenus illuc frequentia visum. Eius hæc pri-
cipua capita. Summum malum esse hæresim,
quo tamen diuina Bonitas maxima bona elicere
Eius rei veritatem in seipso experiri; hæresim Ca-
uinisticam omnium hæreseon & falsitatum, quo
Romana Ecclesia iampridem damnavit, clo-
cam, & sentinam esse; se summè pœnitere, quo
his tamdiu adhæserit; se suæ solidę, & intimæ co-
uersionis testes compellare Deum Opt. Max. An-
gelicos spiritus, diuos omnes cœli incolas, nec-
non mortales omnes, illud Diui Pauli usurpan-
do; prius Blasphemus fui, persecutor & calum-
niator,

niosus, sed misericordiam consequitus, quia ignorans feci in incredulitate: se suo exemplo omnes hæreticos inuitare, & hortari ut ad Ecclesiam Romanam solam, ex Apostolo teste, columnam aduolent. Ut finem fecit, ad pedes vicarij Generalis in genua procubuit, à quo absolutione prævia, in Ecclesiæ nostræ gremium receptus est, incredibili omnium astantium lætitia, quam eodem in templo musici concentus sunt prosequunti. Hæretici vero non pauci, eius tum exemplo, tū cohortatione Ecclsiæ orthodoxæ aggregati sunt.

R E S I D E N T I A A L- B E N A C E N S I S.

TURBAVIT nonnihil nostros, nec eorum tamen ardorem repressit D. Marchionis, qui eos liberaliter fouebat, interitus. Cum enim ille è castro suo, Dominica quarta quadragesimæ, sacram auditurus egrederetur; è ponte ligneo in vallum non admodum altum præceps decidit, corpore mole potius, quam ipso casu, cerebro nonnihil læso. Medici & Chirurgi de corporis, nostri de eius animæ salute curam suscepérunt. Postero die rite confessus, dixit se Deo animam prius confessione purgatam obtulisse; corpori, quam iudicarent, Medici medicinam facerent. Cessit morbo industria, nam quarto post casum die de medio sublatus est. Hinc luctus Catholicis, tanto propugnatore amissò; contra, summa lætitia Ministro Caluiniano, & suis, qui nostros statim vrbe excessuros putabant. Nec ideo tamen Mæcenate cadente animis cecidere, sed fauentibus

bus etiam num Marchionis hæredibus incultam
hanc, pénèque desertam vineam excolere perre-
erunt, concionando, Catechesim exponendo,
sacra ministrando, ægrotos inuisendo, Catholi-
cos confirmando, hæreticos alliciendo, iuuen-
tem litteris imbuendo, &c. ex Societatis insti-
to. A Caluinianis synagogis ad matrem Cathol-
icam, nostrorum opera venerunt à Kal. Ianuarii
 anni millesimi sexcentesimi quarti, ad Kal. Ianuarii
 annis anni huius millesimi sexcentesimi quinti, in
 vrbe Albenacenſi vel circumuicinis locis, tres su-
 pra triginta circiter. Cum autem duo ex illis, ti-
 tillantibus postmodum Luxuriæ motibus obse-
 quentes, meretriciam quandam mulierem adi-
 rēt, a cœpto nefario hoc modo deterriti sunt. Lu-
 pæ domum proprius accendentibus, ecce tibi de
 cœlo quasi ardens ignitaque laterna ad ipsorum
 pedes decidit, qua prodigijs insolentia immam
 quantum attoniti ! in animum ambo pariter in-
 duxerunt expiare confessione peccata. Alter vero
 eorum propositi negligens, cum aliquando suam
 intentus artem factitaret, brachium læuum igni
 sibi aduri persensit, adeo flagrante, ut tam dirum
 crutiatum, tamque acrem doloris sensum se non
 quam sustinuisse, nec in vita subire posse affirma-
 rit: interea vox in aurem obstrepuit, Sic ardet ani-
 ma illius (nomini parcitur) cuius libidinoso impe-
 rio tot nefaria perpetrasti. Eadem nihilominus in
 voluptatis cœno hærenti, & pœnitentię sacra-
 rum propemodum aspernanti, tale denuo spectre
 obiectum est. Astigit procerus gigas sex & amplius
 vlnas, nigerrimus, oculis horrendum scintillanti-
 bus, manu dira, extremaque minitans: hoccevi-
 sum miser ille amico cum declarasset, eo confu-
 lente

kente, de instituenda rite confessione seriò cogitauit. Nullum non mouerunt lapidem Caluiniani Ministri coactis synodis, ut scholas nostras la-
befactarent; maiorem enim duæ hic scholæ illis molestiam ac dolorem afferunt, quām alibi inte-
gra collegia. Quas illi minas intentarunt, quæ a-
nathemata pararunt in suos? si pergerent liberos
Iesuitarum scholas, quas dæmonum officinas mo-
desti isti morum, & fidei reformatores vocant,
frequentare. His minis territi Caluiniani paren-
tes aliquamdiu liberos à nostrorū consuetudine,
gymnasiisque abduxerunt, tamen neglectis postea
brutis illis fulminibus breui remiserunt: cùm di-
cerent se malle quodlibet damnum subire, quām
charissima sua pignora tanta vtilitate priuari. Ve-
rentur fortasse imperiti ministelli, ne ab ipsis au-
ditoribus suis, si optimis fuerint artibus exculti,
superentur. Ad excitandam erga sanctissimum
Eucharistiæ sacramentum pietatem, initio cuius-
que mensis mittuntur auditores nostri (quorum
fatis frequens est in tanta barbarie numerus) ad
publicam supplicationem, vt eam ordinato incel-
su, & suavi cantu cohonestent, per vicos enim re-
ligiose circunfertur Eucharistia. At instructiores
multò, (quippe qui linteati) processere ipsi cor-
pori Christi Domini dicato die, quo etiam tem-
pore eiusdem sacramenti exhibitus est typus non
inuenusto dramate. Magus quidam vel supersti-
tionum vates, reiectis damnatisque fatis, pietati
Catholicæ restitutus. Duo Patres, Reuerendissi-
mi Episcopi Mimatensis rogatu, ad Ceuenas ex-
currerunt, ibique diu & magno fructu immorati
sunt. Ceuenarum regio latissime patet, tota fere
montosa, & aspera, quibūsdam in locis vini
C e 3 vtcūnque

vt cūnque ferax, pomorum autem passim ferē & castanearum, quibus vt plurimum vicitant. Carter enim ubique fere tritico, nisi aliunde inuehatur. Tota fere regio, dum dormiren thomines, zanijs Caluinianis inseminata, à quadraginta annis Christi semine caruit; maximè quinque triginta paręciae Diœcesis Gabalitanæ seu Mimatensis, in quibus obeundis magnam sanè messen operarios autem pénè nullos, ad eam colligendi repererunt, vnde & plus illis laborandum fuit. Ex voluntate eiusdem D. Mimatensis constituerunt Patres in celebri pago, quamdiu septem Ministri synodum de re maxime pecuniaria habuerunt, indecessent in loco aliquin hæresi deprauato, recti fidei propugnatores. Ministrorum tamen contra eos hiscere ausus est nemo, quin potius fese, quo ad eius poterant, visis Patribus occulebant. Septem ea missione hæreticos ad Ecclesiam adiunxerunt, plurimos in recta fide Catholicos confimarunt, & diuini verbi semina iecerunt, quæ colo rigante, soléque iustitię fouente, incrementa speramus capient, & adolescent. Mirabantur Calvinistæ nostrorum (quos nunquam ea in regione viderant) in agendo suavitatem atque modestiam quam cum intolerabili suorum Ministrorum superbia conferebant, maximèque omnium in perferendis laboribus alacritatem, & in victu frugaliter, cum eos pedibus semper per asperrima loca iter faceviderent. Vir enim nobilis dixit aliquid, ipsis audientibus, optandum esse, ut ministri à vita rationem inirent: eösque maximè reformatione morum indigere, esse nimis delicatos, arrogantes, auaros &c. Post duorum circiter mensium excursiones obseruatas accuratissime, scripto que traditas

traditas Episcopo Mimatensi rationes, quibus tota
illa regio ad Christū possit adiungi, ad residentiā
bene fatigati redierunt. Quidam pastor (qui
opera cuiusdam magi securitatem ouibus suis, ne
à lupis tangerentur, à Dēmone obtinuisse fereba-
tur,) coacto sub noctem, more solito in domum
campestrem grege, ad hauriendam aquam egres-
sus est. Ecce tibi è cliuo montis tres præcipiti
cursu ad eum tendere, siue homines illi fuerint,
siue laruæ ac dēmones, quibus ille prospectis tan-
to metu & horrore (homo alioquin robustus)
affectus est, vix ut ad regrediendum, séque domi
occludendum vires suppeterent. At nec sic qui-
dem periculum euasit; vix lucernam accedit,
cum monstra illa, foribus minime referatis, sensit
irruisse, ad quorū impetum gregem commoueri,
trepidare, molossum adlatrare horrendum, om-
nia perturbari; denique isti miserum illum, securi
arreptâ frustra se tueri parantem, inuadunt, ac
vehementer diuexatum abripiunt, (qua ex parte
domus extraxerint sciri non potuit, cum fores &
fenestrę omnino occlusę fuerint inuentę) totaque
nocte per auia & aspera loca pertrahunt, ad spa-
tiū milliaris vnius Galici. Sub diluculum cum a-
quam ad potum reperiisset, vocémque subaudiret,
vt se Deo commendaret, salutari se signo munit,
laruæ euanescent, visam procul domum quan-
dam adire conatur, casum aperit, ad fratrem re-
ducitur, apud quem, quartum eum iam diē mem-
bris & viribus debilitatis, ac fractis, pessiméque
habentem vnuſ è nostris conuenit, vtque statim
per confessionem animo faceret medicinam, ob-
tinuit. In Ceuenis, non procul à pago, cui nomen
est Barrium, superioribus annis Rusticus Calui-
nista

nista iunctis bobus ipso die S. Eucharistiae Sacra-
mento in Ecclesia Catholica sacro, terram prope
viam publicam arabat. Ecce tibi ignitus e celo
turbo, quo miser ille vna cum bobus conflagra-
uit. Vedit casum aliis agricola eadem labe infes-
tus, seque Deo commendans, soluit statim bo-
ues, & euadit. Hoc prodigium multos hæretico-
rum permouit ut festo die hostiæ, (sic loquuntur
illi) metu saltem, si minus religione, ferentur.
Floraci, quod est oppidum Ceuenarum, nobilis
quædam matrona pertinaciter addicta Caluino,
cum olim fuisse Catholica, ipso die Christo na-
scenti sacro, iussit domi suæ lixiuium ad linte-
mitia purganda fieri, cum tamen moneret ancilla,
die tam celebri, tali operc abstinendum. At per-
magno illi stetit, nam sub vesperam, excitato
casu quodam, incendio, ita saeuijt flamma, vix vi
potuerint saluis corporibus incendium euaderi,
quo, vicinis aqua alijs modis frustra restinguere
conantibus, tota domus cum omni supellestili
consumpta est. Puella inter Caluinistas educata,
cum aliquot annos ex eorum arbitrio vixisset, ad
Catholicam venit. Narrat herum, cui inservie-
bat, quo die Christus pro nobis est passus cru-
cem, armum veruecinum assatum in superius do-
mus cœnaculum deferri iussisse, sed tam densum
Crabronum, alieno sanè tempore horrende stri-
dentium, examen in cœnaculum irrupisse statim,
ut coactus sit carniuorus eo cedere, & parata fer-
cula crabronibus deuoranda relinquere, quod
sanè non sine domesticorum horrore, & admira-
tione factum est, nihil enim intactum, vel inte-
grum relatum est. Anus quædam verbis atrocis
& contumeliosis affinem suum impetebat,
quod

quod à Caluino ad Catholicos transisset, & in
Diuos, & Ecclesiæ sacra ritusque blasphemō ore
inuehebatur: non defuit diuina vltio; nam illicē
vocis vsum amisit, & medium corporis partem
paralysi solutam sensit, nec adhuc conualuit.

D O M V S P R O B A - T I O N I S A V E N I O - N E N S I S .

Qvæ pars ædificij duobus ante annis à funda-
mentis extrui cœpta, hoc tandem, Dei gratia,
perfecta, angustias domus laxauit. expensa sūt au-
reorum duo millia & octingenti piorum hominū
liberalitate, nullo nummo intra ipsam urbem
conquisito aut accepto. In eo autem opere per-
ficiendo, ad Dei optimi maximi gloriam, & Bea-
tissimæ Virginis illud contigit memoria dignum.
Faber lignarius, in summo tabulato cum occu-
paretur, nescio qua rei necessitate, dum desilit
in substratas tabulas, in eam incurrit, quæ ipso
casu rumpitur; vnde hiatu patefacto, præceps
in terram fertur. Ex ijs qui accurrerunt, inspecta
altitudine loci, nemo fuit qui non mortuum, aut,
non multo post, moriturum crederet, vel mini-
mūm conquassatum & comminutum membris;
adhibitis tamen, quæ solent eiusmodi malis,
præsentibus remedijs, ad se redijt, & in Dei lau-
dem, ac matris eius, linguam soluit: & quod mi-
raculi simile fuit, non multo tempore post casum,
sanus in publicum venit, Deo & optimæ Patro-
næ virginis Matri gratias acturus immortales, cui
hoc beneficium debere se, aperte dicebat; siue
qui

quia vnuſ ex eius ſodalitio, ſiue quia p̄cipuo
eam honore colebat à puero, hereditaria quaſi
ſucceſſione; ſiue quia illam vnam cum dulcissimo
I e s v inter cadendum, in ſumma perturbatione
& rerum omnium obliuione, inclamauit. Qui ex
more noſtro peregrinati ſunt Nouitij, Dei pro-
uidentiam probarunt, tum in alijs, tum in aquis,
quaꝝ diuturnis imbribus extraordinarie intume-
rant, vado quaſi continuo ſuperandis. Duo cum
torrentem ponticulo traiſciunt, diceres Deume-
dixiſſe aquis, tantisper loco ſuo trabem ne moue-
rent, donec in altera ripa conſiſterent. Nam vi-
terrām poſtremus attigerat, cùm citato impetu-
quaꝝ pontem abripuerunt. Qui hoc anno in nu-
merūm noſtrorum aſciti ſunt, varijs & plurimi
argumentis, Dei vocantis bonitatē, intimi
ſenſibus agnouerunt, & egregie factis, homini-
bus probarunt: fuit enim qui Societatis ineunda
voti reus, iam inde ab anno duodecimo per ve-
rios anfractus, ab hoſte humani generis circum-
ductus, ægrè tandem per morbum ad ſponsionē
qua Deo tenebarur præſtandam, feliciter adacta
eſt. Alter, ſiue ingenij leuitate, ſiue illecebris mu-
di à pio proposito defecerat, cum ecce adueni-
valetudine afflictus, ſanior animo fit; fide enī
Deo data de noſtra religione ineunda, continuo
quod mirum fuit, ſanitatē & Societatem adipi-
citur. Duo alij maturioris aetatis & iudicij, qui
bus iuris ſcientia, & parentum ſiue opes, ſiue fu-
uor ad honores aditum pollicebatur, mundum
valere iuſſerunt; quorum alter cum eſſet primo-
genitus, & non modo ſuis, ſed plerisque omni-
bus in primis carus, eximiæ fortitudinis exem-
plum dedit, cum ſe matri cœlum terrāmque miſ-
cont.

centi subduxit, vt Deo manciparet. Plures à parentibus consensum ingrediendi ordinem nostrum extorserunt, hic precibus, hic animi constantia, ille mundi pompis longissime semotis; v-nus, quod singulare est, patrem habuit tanti beneficij deprecatorem, qui ardore incredibili illud à superioribus exorauit, cui nihil potius accedat, quam si cæteris filiis à Deo tanta gratia conferatur. Sed vt sunt hominum ingenia varia, non ita nonnulli alij cum liberis suis egerunt. Siquidem vir auctoritate & dignitate potens, cum grandiores natu huc, ad fratris animum de sententia turbandum, frustra missos esse sensit, subsequitur ipse septuagenarius, hoc ipsum pro auctoritate facile, vt credebat, perfecturus; nec tamen aliud à filio, nostris etiam propè cogentibus, impetrat, quam vt eum aliquot dierum spatio probet: illis lapsis, si in proposito perseueret, remissurum se iureiurando pollicitus, cui cum non staret, fuga semel irrito conatu adolescens, sed secundo feliciter ad crucem aduolauit. Alter dignitate conspicuus, non tantum cum filio, sed vna etiam cum Deo pugnam iniisse visus est. Cum enim filium, cognitis ex ipsomet eius consilijs, haberet in custodia, & filius solertia sua vigilantiam custodum elusisset, quin etiam iram parentis, velocitate equorum eius ingressum ad nos præuersuri, in iuis itineribus euasisset; misso ad P. Prouincialem tabellario, eam rationem per litteras prætexuit ad filium reuocandum, cui vix erat contra iturus, si hominum sensu eam ponderasset, aut Deus ipse non prospexisset per casum tabellarij, qui luxato pede cum progredi nequiret, tempus dedit ad fraudem, quæ struebatur, debilitandam. Interim

enim

enim certior de constantia adolescentis, & de re
tota Prouincialis factus, acceptis tandem per alte-
rum hominem literis, ita respondit, ut parens filium,
si quidem is vellet, abduceret; sin nollet, se
non eū esse, qui à Deo intrromissum exire cogere:
qua potestate cū nihil per se efficit, summos viros,
quorū apud nos est magna auctoritas adhibet, nec
proficit. Tandem, dum se accingit ut Illustrissimo
Cardinali de Ioyeuse, ad eius gratiam ineundam,
obuiam eat, ex summis hospitij scalis, magnovi-
tae discrimine in preceps ruit: tum sanè quiuis, e-
tiam coniunx agnouit cum Deo agi; & tamen,
quod mirandum, aut potius deplorandum est,
contendendi cum filio finis non ante est factus,
quam sententia Illustrissimi Cardinalis in gratiam
tyronis nostri est denunciata. Concludā commu-
nia Nouitiorum, insigni facto matronæ, virtute
& genere apprimè nobilis, quæ à finibus Galliz
Narbonensis cum Auenionem venisset, filios Do-
mino Deo consecratura, acerbius nihil habuit,
quam quod alterum de sententia discessisse co-
gnouit; Alterius tamen constantia recreata, ad
excitandam pietatem solemini quasi ritu illum
Deo dedicauit: dicta enim receptioni die, in sacel-
lum nostrū venit cum filio, & altero adolescenti,
cuius mater tanto exemplo permota, in præcla-
ri facinoris societatem se adiunxerat; ibi re diuina
facta communicant omnes, & sancte Deo gratijs
actis, surgit illa, de manu in manum filium P.
Prouinciali dat, perseverantiam bene illi preca-
tur, ea vultus hilaritate, eo verborum pondere,
ut fundatrix & alij nobiles qui aderant, inusitatæ
rei spectaculo attoniti, finem non facerent miran-
di, & laudandi mulieris animum supra mulierem,